

平成24年6月13日

平成23年度

決算総会

資料目次

I 収支決算書

	ページ
1 総括	
① 事業概況の報告	1・2
② 収支決算書・予算対比(特別+一般会計)	3
③ 財産目録及び貸借対照表	4
④ 正味財産増減計算書	5
2 特別会計	
⑤ 収支決算書(予算対比)	6
⑥ 正味財産増減計算書	7
3 一般会計	
⑦ 収支決算書(予算対比)	8
⑧ 正味財産増減計算書	9

II 事業報告書

4 特別会計	
⑨ 事業報告書	10・11
5 一般会計	
⑩ 事業報告書	12
6 物品・ボランティア	
⑪ 物品預託と払い出しの報告書	13
⑫ ボランティア奉仕の報告書	14

社団法人 熊本善意銀行

〔はじめに〕

平成23年度の大きな出来事は、東日本大地震が東北地方に大きな災害をもたらし、さらに福島原発事故を誘発するなどその被害は拡大しました。当行は、熊本日日新聞社と熊本放送の3社で募金を呼びかけ、その金額は実に14億円を超える県民の善意が集まりました。これら援助金は、全て日本赤十字社県支部に預託しました。被災された方々の皆様には、心よりお悔やみ申し上げますとともに一日も早い復興をお祈り申し上げます。

さて、本年度は、熊本善意銀行が「社団法人」から「公益社団法人」への移行を果たせたことです。当行は、昨年の決算総会で皆様のご了承を得て、年末には熊本県公益認定等審議会の答申を受け、本年4月1日から「公益社団法人」となり再スタート致しました。

当行は、昭和38年3月に伊豆富人初代会長が提唱し活動を始めて、創立50周年を前に「公益社団法人」となります。この長い年月を当行が運営できたのは、県民の預託や会員企業さらに関係各位の皆様の支援と心から感謝申し上げます。新公益法人制度の中で認定を受けた「公益法人」として自覚をもって機能のさらなる充実・強化を図り、社会福祉の公益事業に取り組んでいきます。

〔事業概況の報告〕

国内経済は、東日本大震災等の影響もあって低迷し、また、預託金も同様に低調となりました。しかし、当行は、県民の「こころの架け橋」として行うことの必然性や意義を充分理解しながら、社会福祉事業に取り組みました。今期の払出しは当初計画に加え、12月臨時総会を開催し、追加予算を計上“地域密着”の助成及び支援を行いました。こうした流れの中で、23年度に行った事業は、以下の通りであります。

《特別会計》

当行の特別会計は県民を中心とした多くの方々から寄せられた「善意の預託」の受け入れと払い出しを示すものです。以下、収入と支出の状況についてご報告します。

1 収入（金銭預託）

23年度の「預託金」総額は、520件（前年比144件減）910万円でした。予算に比べ10万円のプラス、率で101パーセントでした。

前年からの繰越金は1,617万円で、基本財産は2,527万円でした。

2 支出（払い出し）

23年度の「払い出し」総額は、131件（前年度比23件増）1,654万円でした。予算に比べ45万円のマイナス、率で97パーセントでした。

当年度は、軽・中度の難聴の子どもたちの補聴器購入を支援しようと「熊本県ことばを育てる親の会」に500万円の助成金を払い出しました。

その他、児童福祉施設や障がい者福祉団体、老人福祉団体など、多くの申請がありましたが、当運営委員会の審議で申請内容について適正に精査し払い出しました。

《一般会計》

当行の運営は、会員の皆さまからの会費収入（基本財産）で支えられております。

23年度の基本財産は2,872万円で、予算に比べ28万円の減、率で99パーセントでした。

一方、経費支出は1,717万円で予算に比べ17万円のプラス、率で101パーセントでした。費用では、公益法人移行に伴いホームページの更新や消耗什器備品を購入しました。次期繰越金は1,154万円で予算より46万円の減となりました。

総括表
平成23年度「収支決算書一予算対比」
 平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

	23年度決算			23年度予算	差 額	
	特別会計	一般会計	合 計	合 計	差額	備 考
I 収入の部						
1 基本財産収入(会費)		17,150,000	17,150,000	16,997,000	153,000	101%
2 預託金収入	9,100,261		9,100,261	8,997,000	103,261	101%
3 雑収入	3,319	3,610	6,929	6,000	929	115%
					0	
当期収入合計(A)	9,103,580	17,153,610	26,257,190	26,000,000	257,190	101%
前期繰越収支差額	16,167,361	11,566,648	27,734,009	28,000,000	△ 265,991	99%
収入合計(B)	25,270,941	28,720,258	53,991,199	54,000,000	△ 8,801	100%
II 支出の部						
1 事業費	16,546,151		16,546,151	17,000,000	△ 453,849	97%
自主企画事業	5,094,052		5,094,052	5,000,000	94,052	102%
①百歳到達者へお祝い	1,869,420		1,869,420	1,500,000	369,420	
②海外協力隊員へ新聞送付	1,570,632		1,570,632	1,700,000	△ 129,368	
③小・中学校へ車椅子贈呈	704,000		704,000	800,000	△ 96,000	
④ホームレス支援	500,000		500,000	500,000	0	
⑤地域ボランティアに助成	450,000		450,000	500,000	△ 50,000	
申請に基づく払出し	11,452,099		11,452,099	12,000,000	△ 547,901	95%
①障がい者福祉	6,237,000		6,237,000	7,000,000	△ 763,000	
②児童福祉	1,324,730		1,324,730	2,000,000	△ 675,270	
③火災見舞いなど	1,666,000		1,666,000	1,500,000	166,000	
④高齢者福祉	500,000		500,000	500,000	0	
⑤地域貢献団体に助成	110,000		110,000	0	110,000	
⑥事業推進直接経費	1,614,369		1,614,369	1,000,000	614,369	
2 事業管理費	17,179,952	17,179,952	17,179,952	17,000,000	179,952	101%
事業推進費	4,375,332	4,375,332	4,375,332	4,500,000	△ 124,668	97%
①旅費・交通費	730,549	730,549	730,549	610,000	120,549	
②通信費・送料	548,243	548,243	548,243	500,000	48,243	
③ホームページ制作・運用費	1,585,500	1,585,500	1,585,500	750,000	835,500	
④預託者表彰	83,790	83,790	83,790	200,000	△ 116,210	
⑤善銀だより発行費	451,500	451,500	451,500	500,000	△ 48,500	
⑥会員名簿広告掲載料	500,000	500,000	500,000	500,000	0	
⑦一般印刷費	435,750	435,750	435,750	600,000	△ 164,250	
⑧広告製作費	0	0	0	300,000	△ 300,000	
⑨事業直接経費	40,000	40,000	40,000	540,000	△ 500,000	
管理費	12,804,620	12,804,620	12,804,620	12,500,000	304,620	102%
①役員報酬	360,000	360,000	360,000	360,000	0	
②人件費	840,000	840,000	840,000	840,000	0	
③職員・スタッフ給与	6,334,400	6,334,400	6,334,400	6,500,000	△ 165,600	
④福利厚生費	1,037,938	1,037,938	1,037,938	1,200,000	△ 162,062	
⑤交通費	70,000	70,000	70,000	420,000	△ 350,000	
⑥消耗什器備品費	1,221,550	1,221,550	1,221,550	0	1,221,550	
⑦消耗品費	547,949	547,949	547,949	600,000	△ 52,051	
⑧支払い家賃	882,000	882,000	882,000	880,000	2,000	
⑨リース代	185,220	185,220	185,220	1,300,000	△ 1,114,780	
⑩管理雑費	794,380	794,380	794,380	400,000	394,380	
⑪雑費	531,183	531,183	531,183	0	531,183	
支出合計(C)	16,546,151	17,179,952	33,726,103	34,000,000	△ 273,897	99%
当期収支差額(A)－(C)	△ 7,442,571	△ 26,342	△ 7,468,913	△ 8,000,000	531,087	93%
次期繰越収支差額(B)－(C)	8,724,790	11,540,306	20,265,096	20,000,000	265,096	101%

総括表
 平成23年度「財産目録及び貸借対照表」
 (特別会計＋一般会計の合計)
 平成24年3月31日現在

単位円

科 目	特 別 会 計	一 般 会 計	合 計
I 資産の部			
流動資産	8,724,790	12,610,163	21,334,953
現金	130,002	130,919	260,921
普通預金	8,594,788	12,479,244	21,074,032
(肥後銀行水道町支店)	4,194,470	10,173,546	14,368,016
(熊本ファミリー銀行下通町支店)	998,270	2,305,698	3,303,968
(郵便振替)	790,170	0	790,170
(肥後銀行水道町支店募金箱口座)	2,611,878	0	2,611,878
固定資産	0	2,863,604	2,863,604
建物附属設備	0	1,190,220	1,190,220
ソフトウェア	0	1,673,384	1,673,384
資産合計(A)	8,724,790	15,473,767	24,198,557
II 負債の部			
未払い金	0	503,285	503,285
預り金	0	174,072	174,072
賞与引当金	0	311,500	311,500
未払い法人税	0	81,000	81,000
負債合計(B)	0	1,069,857	1,069,857
III 正味財産の部			
正味財産(A)-(B)	8,724,790	14,403,910	23,128,700
(うち当期正味財産増減額)	△ 7,442,571	△ 684,303	△ 8,126,874
負債・正味財産計	8,724,790	15,473,767	24,198,557

総括表
平成23年度「正味財産増減計算書」

(特別会計＋一般会計の合計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

科 目	特 別 会 計	一 般 会 計	合 計
I 増加原因の部			
基本財産収入(会費)		17,150,000	17,150,000
預託金収入	9,100,261		9,100,261
雑収入	3,319	3,610	6,929
増加原因の部合計(A)	9,103,580	17,153,610	26,257,190
II 減少原因の部			
事業費	16,546,151		16,546,151
事業推進費		4,375,332	4,375,332
管理費		13,462,581	13,462,581
減少原因の部合計(B)	16,546,151	17,837,913	34,384,064
当期正味財産増減額 (A)-(B)	△ 7,442,571	△ 684,303	△ 8,126,874
前期繰越正味財産額	16,167,361	15,088,213	31,255,574
期末正味財産合計額	8,724,790	14,403,910	23,128,700

特別会計
平成23年度「収支決算書—予算対比—」
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

科 目	23年度決算	23年度予算	差額	備 考
I 収入の部				
1 預託金収入				
①預託金収入	6,429,668	8,000,000	△ 1,570,332	
②募金箱1 (直扱い)	162,084	317,000	△ 154,916	
③募金箱2 (販売センター)	436,189	560,000	△ 123,811	
④香典返し収入	2,072,320	120,000	1,952,320	
2 雑収入	3,319	3,000	319	
当期収入合計(A)	9,103,580	9,000,000	103,580	101%
前期繰越収支差額	16,167,361	16,000,000	167,361	
収入合計(B)	25,270,941	25,000,000	270,941	101%
II 支出の部				
事業費				
1 自主企画事業	5,094,052	5,000,000	94,052	102%
①百歳到達者へお祝い	1,869,420	1,500,000	369,420	
②海外協力隊員へ新聞送付	1,570,632	1,700,000	△ 129,368	
③小・中学校へ車椅子贈呈	704,000	800,000	△ 96,000	
④ホームレス支援	500,000	500,000	0	
⑤地域ボランティアに助成	450,000	500,000	△ 50,000	
2申請に基づく払出し	11,452,099	12,000,000	△ 547,901	95%
①障がい者福祉	6,237,000	7,000,000	△ 763,000	
②児童福祉	1,324,730	2,000,000	△ 675,270	
③火災見舞いなど	1,666,000	1,500,000	166,000	
④高齢者福祉	500,000	500,000	0	
⑤地域貢献団体に助成	110,000	0	110,000	
⑥事業推進直接経費	1,614,369	1,000,000	614,369	
支出合計(C)	16,546,151	17,000,000	△ 453,849	97%
当期収支差額 (A) - (C)	△ 7,442,571	△ 8,000,000	557,429	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	8,724,790	8,000,000	724,790	109%

特別会計
平成23年度「正味財産増減計算書」

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

科 目	金 額	額
I 増加原因の部		
1 預託金収入		
①一般預託金収入	6,429,668	
②募金箱収入1	162,084	
③募金箱収入2	436,189	
④香典返し収入	2,072,320	
2 その他の収入		
①雑収入	3,319	
増加原因の部合計(A)		9,103,580
II 減少原因の部		
事業費		
1 自主企画事業費	5,094,052	
①敬老の日・百歳お祝い	1,869,420	
②海外青年協力隊へ新聞送付	1,570,632	
③小・中学校へ車椅子贈呈	704,000	
④ホームレス支援	500,000	
⑤地域ボランティアに助成	450,000	
2 申請に基づく払い出し	11,452,099	
①障がい者福祉	6,237,000	
②児童福祉	1,324,730	
③火災見舞いなど	1,666,000	
④高齢者福祉	500,000	
⑤地域貢献団体に助成	110,000	
⑥事業推進直接経費	1,614,369	
減少原因の部 合計(B)		16,546,151
当期正味財産収支差額(A)－(B)		△ 7,442,571
前期繰越正味財産額		16,167,361
期末正味財産合計額計		8,724,790

一般会計
平成23年度 「収支決算書－予算対比－」
 平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

科目	23年度決算	23年度予算	差額	備考
I 収入の部				
1.基本財産収入（会費）	17,150,000	16,997,000	153,000	
2.雑収入	3,610	3,000	610	
当期収入合計（A）	17,153,610	17,000,000	153,610	101%
前期繰越収支差額	11,566,648	12,000,000	△ 433,352	96%
収入合計（B）	28,720,258	29,000,000	△ 279,742	99%
II 支出の部				
1.事業推進費	4,375,332	4,500,000	△ 124,668	
①旅費・交通費	730,549	610,000	120,549	運営委員交通費・日当など
②通信費・送料など	548,243	500,000	48,243	
③ホームページ運用費	1,585,500	750,000	835,500	ホームページ更新
④預託者表彰費用	83,790	200,000	△ 116,210	備蓄表彰盾を使用
⑤善銀だより発行費	451,500	500,000	△ 48,500	5月発行
⑥会員名簿広告掲載料	500,000	500,000	0	12月新聞掲載
⑦一般印刷費	435,750	600,000	△ 164,250	
⑧広告制作費	0	300,000	△ 300,000	
⑨事業直接経費	40,000	540,000	△ 500,000	
2.管理費	12,804,620	12,500,000	304,620	
①役員報酬	360,000	360,000	0	
②人件費	840,000	840,000	0	
③職員スタッフ給与	6,334,400	6,500,000	△ 165,600	
④福利厚生費	1,037,938	1,200,000	△ 162,062	
⑤交通費	70,000	420,000	△ 350,000	
⑥消耗什器備品等	1,221,550	0	1,221,550	机、椅子など
⑦消耗品費	547,949	600,000	△ 52,051	事務用品
⑧支払い家賃	882,000	880,000	2,000	
⑨雑費・リース代	185,220	1,300,000	△ 1,114,780	コピー機リース代など
⑩管理雑費	794,380	400,000	394,380	
⑪雑費	531,183	0	531,183	公益法人移行費用など
支出合計（C）	17,179,952	17,000,000	179,952	101%
当期収支差額（A）－（C）	△ 26,342	0	△ 26,342	
次期収支差額（B）－（C）	11,540,306	12,000,000	△ 459,694	96%

一般会計
平成23年度「正味財産増減計算書」
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

単位 円

科 目	金 額	
I 増加原因の部		
会費収入	17,150,000	
雑収入	3,610	
増加原因の部計(A)		17,153,610
II 減少原因の部		
事業費推進費	4,375,332	
旅費・交通費	730,549	
通信費・電信電話料	548,243	
ホームページ制作・運用費	1,585,500	
預託者表彰費用	83,790	
善銀だより発行費	451,500	
会員名簿広告掲載料	500,000	
一般印刷費	435,750	
事業推進経費	40,000	
管理費	13,462,581	
(人件費)	8,642,338	
役員報酬	360,000	
職員・スタッフ給与	7,174,400	
福利厚生費	1,037,938	
交通費	70,000	
(事務費)	4,820,243	
消耗什器備品費	1,221,550	
消耗品	547,949	
支払い家賃	882,000	
リース代	185,220	
管理雑費	794,380	
減価償却費	657,961	
雑費	531,183	
減少原因の部計(B)		17,837,913
当期正味財産増減額(A-B)		△ 684,303
前期繰越正味財産額 計		15,088,213
期末正味財産合計額		14,403,910

特別会計
平成23年度「事業報告書」

事業内容

自主企画事業

①第31回敬老の日、満百歳者にお祝い贈呈(9月)

23年度に満百歳を迎えた県内のお年寄り492名に記念品(ハーフケット)を贈り、長寿をお祝いした。入院中でない百歳者には、千代の園酒造提供の清酒「百歳万歳」492本も併せて贈った。記念品は熊日輸送センター・熊日販売センターの協力を得て届けた。

②熊本県出身の青年海外協力隊員へ郷土紙を郵送(毎月)

熊本県青年海外協力隊の要請により、世界各地の発展途上国の厳しい環境の中農業指導や技術支援を行っている県出身の隊員25～33名に激励の気持ちを込めて郷土紙熊日を送った。(送料も含む)

③小・中学校へ車イス贈呈(11月)

近年、障がいを持つ子どもの中には、養護学校から居住地にある普通校への就学を希望する児童が増えている。

車椅子配置には文部科学省の予算措置がないことから当行に支援要請が寄せられた。また、障がいを持たない子どもの総合学習での車椅子体験にも使用される。

7回目の今年度は、菊池教育事務所管内の22小・中学校に対し、車椅子22台を贈った。贈呈式は、各小・中学校長の出席を得て、菊池地域振興局で行った。

④熊本ホームレス自立支援の会へ助成

県内のホームレスの人々の自立を支援するため、一時宿泊所兼事務所補修工事代など助成。

⑤地域ボランティアに助成(12月)

公募して申請のあった城西校区防犯協会など9グループに各5万円を贈った。

一般会計

平成23年度「事業報告書」

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

事業報告

① 旅費・交通費

運営委員9名の年間交通費/日当、会議等出席費用など。

② 通信費・電信電話料

業務に使用の電信電話代、物品預託・払い出しの際の送料、領収書など送付料。

③ ホームページ運用費

公益法人に移行したことを機にホームページのリニューアルでより多くの人々に
当行の活動状況を知らせ「善意」の啓発と普及を行なった。

<http://kumamoto-zengin.com/>

④ 22年度の預託者へ感謝状を贈呈した

年間預託者の中から顕著な功績があった13名の特別表彰者には、贈呈式で
善意を称えた。(盾代・副賞の菓子代)

⑤ 広報誌「善銀だより22号」を発行した

1200部発行。配布先は会員、預託者、県内福祉施設、市町村福祉課など。
預託者名の掲載・払出し情報・企画事業などの活動を紹介。

⑥ 「善銀だより」を熊日紙面に掲載し、RKKラジオで放送した

(熊日・RKKの好意により掲載・放送は無料)

新聞…預託の都度、新聞に掲載。掲載内容は、預託者名・金額・払い出し情報など。
ラジオ…毎週日曜日の朝6時55分から放送。内容は新聞と同様。他にお知らせなど。

⑦ 会員名簿を熊日朝刊に掲載した

善意銀行の運営に協力していただいている会員の名簿を、新聞に掲載した。

⑧ 一般印刷費

ロゴ入り封筒3,000部、手提げ袋500部、使用済み切手箱、ポスター、名刺など印刷。

⑨ 事業直接経費

歳末助け合いハガキ・年賀ハガキ代。

平成23年度「物品預託と払出」報告

平成23年4月1日から平成24年31日まで

施設分類	預託する団体・人	預託(払出)物品	量	払出先
主に 老人施設	県茶商業協同組合	新茶	8Kg	老人施設聖母の丘など9施設へ
	千代の園酒造	清酒「百歳万歳」	492本	24年度百歳到達者
	九州ラーメン党	ラーメン	50杯	みどりの館へ
主に 児童施設	熊本そば名店会	天ざるそば手打ち実演	100杯	慈愛園子供ホームへ
	マルシヨク	リンゴ	100箱	熊本天使園など52施設へ
	高橋稲荷神社	果物・お菓子(ご神饌)	13箱	はばたきホームなど2施設へ
	生田製茶工場	お茶	18Kg	熊本市大江荘など3施設へ
	中央ゴルフ	おもちゃ類	308点	児童施設龍山学園など10施設へ
	九州電保労熊本本部青年委員会	紅白餅	300個	熊本市大江荘など2施設へ
	興農園	花の球根	3000球	龍山学園など21施設へ
熊日広告局営業企画部	ペンケースなど	300個	県母子寡婦福祉連合会へ	
主に 障害施設	大江田寿之	ミニトマト	50箱	愛育学園など10施設へ
	相良スミ	スイカ	140玉	熊本ライトハウスなど8施設へ
	〃	ジャガイモ	150Kg	千草寮など5施設へ
	牧寛	花の球根	28Kg	希望ヶ丘学園など4施設へ
その他	片岡理恵ほか4名	米・玄米	120Kg	NPO法人くまもと支援の会へ
	米村芳雄	洗剤	8Kg	〃
	海平輝夫	花の種	1Kg	花原川を守る会へ
	くまもと障害者音楽祭実行委員会	入場券	54枚	預託者へ
	坂田和夫など	未使用切手・はがき	6万円分	業務連絡用
換金 するもの	不特定多数	使用済み切手など	440件	換金し、福祉資金へ
被災者へ	熊本善意銀行	毛布	200枚	件数 80件

平成23年度「ボランティア奉仕」報告
平成23年4月1日～平成24年3月31日

奉仕する団体・人	ボランティアの種類	回数	奉仕先
磯野功(山鹿市)	理容奉仕	12	チブサン荘
熊本奇術クラブ(熊本市)	マジック披露	4	龍山学園など
プードル雅子&piero(熊本市)	〃	9	県難聴者中途失聴者協会など
フーちゃんとおごひげのおじさん(熊本市)	〃	18	ケアポート南の風など
ボランティア歌舞団ひまわり(熊本市)	演芸奉仕	20	慈幸苑など
ボランティアグループ和会(熊本市)	〃	100	合志市ふれあい館など
由友会(菊池郡)	〃	138	グループホームげんきの家など
菊陽さくら会(菊池郡)	〃	55	岱山苑など
藤扇城北福祉会(玉名市)	〃	324	和楽荘など
菊踊会(玉名市)	〃	277	玉名市ふれあい広場など
タレント&タレント(熊本市)	大道芸	1	昭孝園黒髪ステーションなど
明日香会(熊本市)	〃	41	武蔵ヶ丘病院など
山部美郷(熊本市)	津軽三味線披露	9	愛莉園など
スチールギター愛好会	スチールギター演奏	12	愛・ライフ内牧など
ロゴス腹話術研究会熊本支部(熊本市)	腹話術	4	たんぼぼ保育園など
吉本商事(熊本市)	相撲甚句など	1	近見老人憩いの家
中村ファミリー(熊本市)	民謡	7	清香園など
プア・ケニ・ケニ(熊本市)	フラダンス	2	新屋敷ふくし夏まつりなど
坂東流 三継会(熊本市)	日本舞踊	2	ゆうしんデイサービスなど
熊本たけのこ会(熊本市)	人形劇	1	福祉作業所 ライン工房
宇城市鶴城カルテット	演奏	1	あすなろ熊本ケアプランナー
肥後ちょんかけごま保存会(熊本市)	ちょんかけごま	1	ひかりの丘保育園
渡漣匿名(熊本市)他2名	使用済み切手整理	69	換金の為、大きさを整形
	計	1,108	